

Nr 974

Av herr Gustafsson i Stenkyrka m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 176, med förslag rörande organisation m. m. av förbandssjukvården.

I proposition nr 176 framlägger departementschefen förslag till ny utformning av förbandssjukvården i syfte att effektivisera denna. Nuvarande militärläkare föreslås bli ersatta med avtalsanställda förbands- eller tjänsteläkare. Förbandsläkarna avses handha främst tillsynen över hälso- och sjukvården vid förbanden samt vara förbandschefens medicinska rådgivare, medan tjänsteläkare skall utföra hälsoundersökningar och meddela sjukvård åt de värnpliktiga. Övrig personal vid förbanden förutsättes bli hänvisade till anvisningsläkare.

Vi ansluter oss i stort till departementschefens i propositionen framlagda förslag, vilket vi bedömer kommer att effektivisera förbandssjukvården och medföra klar differentiering av fredsmässig sjukvård inom krigsmakten och krigsförberedelsearbete inom staberna.

Departementschefen räknar i proposition nr 176 med att övergången till det nya systemet äger rum den 1 juli 1966 men anser det synnerligen angeläget, att läkare, så snart som möjligt, kan börja anställas i enlighet med det framlagda förslaget — detta dock med undantag för förbandsläkare vid kustartilleriförbanden samt tjänsteläkare vid MKV, KA 3 och KA 5. Detta behov bör enligt propositionen prövas, då ställning tas till frågan om läkarmedverkan på regional nivå.

Den nuvarande kombinerade militärläkartjänsten vid Gotlands kustartilleriförsvaret med KA 3 är vakant. Ordinarie befattningshavaren är tjänstledig under ett år och har för avsikt att ej återinträda i tjänsten. Han har upprätthållit tjänsten i två år, medan den dessförinnan varit vakant i mer än tio år. Läkarfrågan för norra Gotland anses därstädes ej tillfredsställande löst för den civila befolkningen och för tillfället ej heller för den militära personalen. I Fårösund med omnejd förefinnes ett starkt önskemål att en provinsialläkartjänst inrättas därstädes. Kommunala utredningar visar det berättigade i dessa önskemål.

Som exempel kan nämnas behovet av skolläkare för fårösundsskolorna, behovet av läkare för ålderdomshemmet i Fårösund liksom för det beslutade hemmet för långtidssjuka på samma plats, för landstingets mödra- och barnvårdscentral i Fårösund och för lots-, fyr- och vägförvaltningspersonal i orten, för kommunens skyddade verkstad och givetvis för det allmänna

hjälpbehovet inom fårösundsområdet, där det fasta invånarantalet är cirka 2 800 personer, vilken folkmängd dock mer än fördubblas under turistsäsongen.

I propositionen framhålles vikten av ett vidgat samarbete med landstingen. Genom avtal med Gotlands läns landsting skulle i detta fall lämplig civil läkare kunna avtalsanställas som tjänsteläkare med uppgift att handha hälsoundersökningar och sjukvård för de värnpliktiga och att vara anvisningsläkare för militär, civilmilitär och civil personal vid Gotlands kustartilleriförsvaret och KA 3. Härigenom ökas underlaget, och det redan nu, enligt de kommunala myndigheterna, berättigade kravet på en provinsialläkartjänst i Fårösund stärkes samtidigt som chefen för Gotlands kustartilleriförsvaret och KA 3 beredes ytterligare möjlighet att klara den svårlösta frågan med förbands-, tjänste- och anvisningsläkare.

Med åberopande av vad här anförts hemställer vi,

att riksdagen vid behandlingen av proposition nr 176 måtte uttala, att den i propositionen föreslagna organisationen med förbands-, tjänste- och anvisningsläkare bör gälla även för andra än i propositionen föreslagna förband där så befinnes möjligt och lämpligt.

Stockholm den 29 november 1965

Torsten Gustafsson

i Stenkyrka

Bengt Arweson

Nils Fanzén

i Träkumla